cul-

culpam deprecaturus, forsitan ne tum quidem illam ei condonares. Quis hunc agendi modum probet? quis asserere audeat, cum ratione illum consentire?

Cuncta hæc demonstrant, rationi planè consonum esse, inimicum tuum à te diligi debere: auctori porò, quam sit utile.

§. II.

Utile est inimicos diligere.

QUàm hoc sit manifestum, perspicies ex iis, quæ mox dicturus sum.

Primò. Dilectio inimicorum facilem reddit observationem præcepti oris DEI. *Qui diligit proximum, legem implevit*, inquit *S. Paulus*.

Contrà, ex odio inimicorum magna oritur prævaricatio: ubi verò hi diliguntur, ibi nec homicidia, nec rixæ, nec furta, nec contumeliæ, nec detractiones committi solent, nec alia hujusmodi peccata, quæ nemo perpetrât adversùs eos, quos amore prosequi-

sequitur; nam, ut ait Apostolus, *Charitas patiens est, benigna est, non agit perperam.*

Secundò. Dilectio inimicorum præstat nos immunes à multis molestiis, magnisque animi perturbationibus, quas odium secum trahit. Si enim in vindictam erumpas, & grave in imico tuo damnum inferas, quis non videt, te manifesto exponi periculo, ne & tu, aut in fama, aut in corpore, aut in bonis fortunæ, seriùs, ocyùs, graviter lædaris? experientiâ quippe non rarò comperum est, eos, qui vindictam sumpserunt, postmodum vel crudeliter trucidatos, vel aliud grave damnum fuisse passos.

Quòd si modò vindictâ supersedeas, desiderium autem ultionis sumendæ in animo assiduè foveas, quis ignorat, continuis te premi curis, vitâmq; ducere acerbissimis exagitationibus, & mœroribus refertam? omnique te (sive inimicus tuus tibi fiat obvius, sive de eo cogites) destitui solatio?

Deumque jure merito tibi exprobrare posse cum S. Augustino: (a) *Quis es aceto; ubi vitæ, mel potestis?*

Plus dicam? diu, nocturne injuria tibi illata tuo obversatur animo, hisque, aut similibus te torquet cogitationibus: quando, & quo modo vindictam tandem sumam? nolo differre ultra crastinum; eò me conferam, ibi inimicum operiar, hoc ei in os objiciam, illo malo inaudito, atque inusitato eum afficiam: at non ita; tutus nequaquam forem, evidentique me exponerem periculo incidendi in manus judicum; aliter adornanda sunt omnia. Miseram hanc esse vitam, quis non videt? Cunctis his molestiis, & angoribus te liberat inimicorum dilectio.

Tertiè. Inimicorum odio deperditur amicorù amor: cum enim mundus innumeris vitiis scateat, si non nisi amicos diligere velimus, vix erit invenire, quos amemus: ecquod enim

(a) *Hòm. 37. inter 50.*

diei momentum est, quo non aliquid reprehensione dignum committatur?

Hodie hic illum offendit, cras ille istum: cum omnibus, si potes, hominibus verberis; seriùs, ocyùs aliquid, quod tibi displicebit, illos dicturos, aut facturos esse, certò certius deprehendes; ita & tu, quantumvis magnâ virtute præditus sis, seriùs, ocyùs aliquid es dicturus, aut facturus, quod illos offendet.

Si itaque nec acerbum quidem verbum æquo, moderatòque animo tolerare velimus, necesse est, omnes omnino homines à nobis odio haberi, nòsque contra eos inimicitias gerere; nam seriùs, ocyùs contingat, ut eorum consuetudine utamur, aliquid dicturi, vel facturi sunt, quo ad iram provocemur: ita quoque necesse erit, ab omnibus omnino hominibus nos odio haberi, ab iisque adversùs nos inimicitias geri; quia seriùs, ocyùs aliquid dicemus, vel faciemus, quòd illis bilem moveat. Amor igitur ini-

mico-

micorum factam, tectam, ut ajunt, conservat dilectionem amicorum.

Quartò. Dilectio inimicorum longè faciliùs, atque efficaciùs sopit, aut extingvit inimicitias, quàm Odium, & vindicta, quibus potiùs augmentur; qui enim sanguinariam exigit ultionem, is inimicum suum irritat, eumque pejorem, acerbiorum, & ferociorem reddit, atque ejus in se rabiem vehementer concitat.

Contrà verò, benevolentia odium, & inimicitias mitiga. Multi odio fure habiti, qui postea summo fuerunt in amore. *Si ad tempus, inquit S. Chrysoſtomus, (a) sustines inimicum, postmodum tuâ benevolentia videlicet amabis, quasi amicum.*

Injuriam tibi illatam enormem esse, haud possum ire inficias: at, si sapiſ, fer illam moderatè, ejusque auctore perhumaniter saluta: quòd si te conveniat, cave, colloquium, aliave amicitia signa ei deneges, & si perfe-

(a) Oper. imperf. in Matth. hom. 13.

Et tibi studes, novis eum officiis tibi demerere, quibus haud dubie victus pudore suffundetur, suamque amaris lachrymis culpam deplorabit, teque teverrimo in posterum amore complectetur.

Cinna Caesari Augusto mortem machinabatur: is vero, hoc intellecto nuncio, vitam eum donavit, & perhonorifico, atque opulento Consulatu auxit: quibus benevolentiae signis ita captus est *Cinna*, ut deinceps fuerit integerrimus, & fidelissimus Caesaris amicus. (a)

Arcadion Philippum Regem calumniari non cessabat. Quis hic non expectet cruce, aliave atrocissima supplicia? ac tantum absuit, ut in eum Rex gravius animam dederit, ut etiam sibi obvium urbanissime exceperit, pluraque ei dona submisserit. *Arcadion*, tam singulari humanitate victus, erubuit: pristinam mentem ita mutavit, ut ex hac die nemo fuerit inventus, qui Regis laudes studiosius divulgaret. (b)